ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v tổ chức Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

          Hồng Ngự, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 419-CV/HU ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy Hồng Ngự tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022,

Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW của

Ban Bí thư tại địa phương, cơ quan, đơn vị (kèm theo Chỉ thị 11-CT/TW). Tổ chức

tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn,

tiết liệm; thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức Tết.

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo đúng Chỉ thị số 41-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XI, bảo đảm các hoạt động văn

hoá, thể thao, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tết trồng cây... thiết thực, an

toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá

tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương. Hạn chế tổ chức các

hoạt động tập trung đông người chưa thật sự cần thiết để bảo đảm yêu cầu phòng,

chống dịch Covid-19.

- Thực hiện nghiêm Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm. Không

tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; cấp Huyện không tổ chức

đi thăm, chúc Tết cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn; nghiêm cấm biếu, tặng quà

Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không đi lễ chùa, lễ hội nếu không

được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, tiêu cực, tệ nạn

xã hội; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định

vào các hoạt động lễ hội, vui chơi.

- Thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát chặt chẽ dịch Covid-19,

tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh; đề cao

trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, hiệu

quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các tổ chức, cơ quan, đơn

vị, xã, thị trấn, doanh nghiệp và cộng đồng.

- Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh; tổ chức quán triệt, triển

khai các chương trình, kế hoạch năm 2022 với tinh thần quyết tâm thực hiện đạt

2

mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu ngay từ những ngày đầu năm. Tổ chức khởi

công các công trình trọng điểm nhân dịp đầu năm 2022. Tăng cường công tác dự

báo và quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm cân đối cung – cầu hàng hoá,

dịch vụ, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và sau Tết;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ, tích trữ để thu lợi bất chính. Chủ

động có kế hoạch bảo đảm an toàn, thông suốt các hoạt động giao thông, đủ

phương tiện vận chuyển hàng hoá, giao thông công cộng trong dịp Tết. Thực hiện

tốt công tác y tế dự phòng; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm tốt công tác an

toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh.

2. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và

tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm tất cả người dân đều được vui

Xuân, đón Tết; chăm lo các gia đình chính sách, người có công với cách mạng,

người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, công nhân, người lao động làm việc tại

các công ty, lao động từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương. Đặc biệt, chăm lo,

thăm hỏi các hộ gia đình có người thân, trẻ em có cha, mẹ mất do dịch Covid-19,

bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón Tết.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các đồng chí thương binh, bệnh binh, gia đình

liệt sĩ, gia đình có công, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng,

chức sắc tôn giáo tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang và lực lượng khác làm

nhiệm vụ trong những ngày Tết. Tổ chức thăm, động viên hoạt động sản xuất tại

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, các mô hình tự quản tiêu

biểu nhằm khích lệ tinh thần hăng say lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu

năm mới Nhâm Dần năm 2022.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện chỉ đạo Trung tâm văn hoá – thể

thao và Truyền thanh Huyện đưa tin, bài về những thành tựu của đất nước, của

Tỉnh, Huyện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao,

lễ hội trong dịp Tết; nâng cao ý thức tự giác của người dân trong thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; các quy định về an toàn giao thông, pháo

và vật liệu cháy nổ; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù địch

chống phá Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới của đất nước.

4. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện

- Chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến quốc phòng, an ninh để

phòng ngừa, phát hiện sớm và chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả nhằm bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, nhất là các vi phạm liên quan đến công tác

phòng, chống dịch Covid-19. Sẵn sàng ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống

phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ; bảo vệ an toàn, vững chắc cột mốc,

đường biên giới. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp

luật và tệ nạn xã hội; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm,

các sự kiện chính trị, đối ngoại, văn hoá - xã hội của Tỉnh, Huyện. Tăng cường

công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống

3

cháy, nổ. Thực hiện nghiêm các quy định về sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận

chuyển, buôn bán, sử dụng pháo nổ.

- Thực hiện nghiêm thời gian nghỉ Tết Nhâm Dần năm 2022. Có kế hoạch

phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trực, xử lý, giải quyết kịp

thời mọi công việc đột xuất, phát sinh, không để bị động, bất ngờ, mất an toàn trong

thời gian nghỉ Tết và trở lại làm việc hiệu quả sau khi kết thúc thời gian nghỉ Tết.

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/ (Hùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T09:05:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T10:12:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T10:12:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T10:12:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!